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Selvmord og selvmordsforsøg er et område, som altid berører én dybt. Det 
gælder ikke mindst, når det handler om børn og unge mennesker, der burde 
have et langt liv at se frem til.

Der er sat særlig fokus på netop selvmord og selvmordsforsøg blandt børn og 
unge i disse år. Der er givet midler til mange forskellige initiativer, som tilsam-
men skal fokusere på forebyggelsen og styrke indsatsen over for denne grup-
pe.

Kommunepakken er en vejledning, som sendes til alle landets kommuner, for 
at kommunerne kan sætte fokus på det selvmordsforebyggende arbejde over-
for børn og unge. Med vejledningen kommer der anvisninger på, hvordan 
kommunerne med lokale initiativer kan sikre en god og hurtig indsats overfor 
selvmords-truede børn og unge, og hvordan der kan udarbejdes lokale samar-
bejdsaftaler på tværs af relevante sektorer.

Vejledningen er også et bidrag til kommunernes kommende arbejde med at 
formulere en sammenhængende børnepolitik. Det selvmordsforebyggende 
arbejde kan således tænkes sammen med den øvrige børne- og ungepolitik.

Målgruppen for vejledningen er først og fremmest ledelse og personale i kom-
munernes børne- og ungeforvaltninger. Endvidere udsendes generel informa-
tion om vejledningen til personale i andre dele af den sociale sektor.

Vejledningen er udarbejdet af Center for Selvmordsforskning og bygger på 
resultater og erfaringer fra tidligere modelprojekter vedrørende selvmordstru-
ede børn og unge samt inspiration fra en bred kreds af fagpersoner inden for 
området. 

Jeg håber, at kommunerne tager godt i mod pakken, og jeg ser frem til, at 
kommunepakken anvendes i praksis.

Eva Kjer Hansen
Socialminister



Kommunepakken 
– en vejledning
Statistikken viser, at flere unge piger og drenge mellem 15 og 19 år forsøger 
at tage deres eget liv. For sagsbehandleren eller andet personale i den sociale 
sektor, som sidder over for et selvmordstruet barn eller ung, kan det skabe 
usikkerhed og en frygt for at gøre det forkerte.

Kommunepakken er skrevet som en vejledning til personalet i socialsektoren 
med det formål at mindske denne usikkerhed samt forbedre grundlaget for at 
give selvmordstruede unge under 18 år en hurtig og kvalificeret hjælp. Hensig-
ten med vejledningen er også at inspirere kommunernes politikere og ledere 
til at indarbejde standarder og elementer for det selvmordsforebyggende ar-
bejde for børn og unge i kommunernes børnepolitik, jf. Serviceloven § 4 stk. 2. 

I kommunepakken videregives der endvidere flere konkrete anvisninger på 
forskellige modeller for selvmordsforebyggende indsatser i kommunerne.

Med kommunepakken foreligger der således for første gang et professionelt 
værktøj, som både kan tjene som inspiration til det forebyggende arbejde og 
som et opslagsværk i situationer, hvor personale i den sociale sektor har brug 
for at iværksætte en indsats overfor selvmordstruede børn og unge.



Kommunepakkens dele 
Introduktionen henvender sig primært til kommunalpolitikere og beslut-
ningstagere og giver anbefalinger til en stillingtagen til det selvmordsforebyg-
gende arbejde i forhold til børn og unge op til 18 år.

 1. del indeholder basisviden og handleanvisninger for praktikere, som i 
deres daglige arbejde møder børn og unge med selvmordsadfærd. 

 2. del retter sig primært mod beslutningstagere og anviser modeller for 
organiseringen af det selvmordsforebyggende arbejde i kommunen.

 3. del ser nærmere på, hvordan man kan implementere de forskellige løs-
ningsmodeller, og hvad det koster at etablere og vedligeholde et kommunalt 
beredskab. 

KvikGuiden som følger med herværende folder er et uddrag af kommunepak-
ken og giver et hurtigt overblik over en række forhold, som er gode at huske 
på i mødet med børn og unge i selvmordsfare. 

Kommunepakken er forfattet af psykolog Kim Juul Larsen og socialrådgiver 
Bjørn Clausen i samarbejde med den kreds af fagpersoner, der har arbejdet 
med modelprojekter vedrørende selvmordsforebyggelse for børn og unge. 

Kommunepakken er udgivet af Socialministeriet og Center for Selvmordsforsk-
ning, januar 2006.

Læs mere, bestil eller download Kommunepakken og KvikGuiden på:
www.selvmordsforskning.dk eller www.kommunepakken.dk

Kommunepakken kan bestilles så længe lager haves ved henvendelse til:
(Pris: kr. 30 til forsendelse)

Center for Selvmordsforskning
Søndergade 17
5000 Odense C
Tlf. +45 66 13 88 11


